
  

ISTITUTO DI NEUROSCIENZE 
Pisa Padova Milano Cagliari Parma 

Sede di Pisa 
 

Istituto di Neuroscienze del CNR –Sede di Pisa Via Giuseppe Moruzzi 1 56124 PISA 

           Partita IVA 02118311006 - e-mail: mgpiga@in.cnr.it - Tel.: +39 070 6754070    Fax: +39  070 6754320    

 

 

 

DECISIONE A CONTRATTARE 

AFFIDAMENTO DIRETTO 

 

IL DIRETTORE DELL’ISTITUTO DI NEUROSCIENZE 

  

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, e in particolare il comma 2 dell’art. 32, 

il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte;  

 

PRESO ATTO della necessità di stipulare un contratto per il servizio di spedizione in 

Italia e all’estero a mezzo corriere con ritiro su chiamata; 

 

VISTI i listini prezzi 2021 delle ditte che servono la zona tra cui  DHL, FEDERAL 

EXPRESS, UPS e MAIL BOXES ETC Affiliato Autorizzato Everest s.r.l. relativi ai costi 

delle spedizioni in Italia e all’estero di plichi di documenti del peso inferiore ai 0,500 

Kg. ciascuno in quanto costituiscono la tipologia delle spedizioni abitualmente 

effettuate e alle clausole di eventuali spedizioni minime mensili; 

 

VISTO che la ditta Everest s.r.l. Affiliato Autorizzato MAIL BOXES ETC offre il listino 

con i prezzi più bassi per la tipologia di spedizioni sopra indicate e non ha clausole 

di spedizioni minime mensili; 

 

VISTO che il costo effettivo delle spedizioni sostenute nelle due annualità precedenti sono 

state di euro 152,91 ed euro 83,05 e che per il prossimo triennio  si stima una spesa presunta  

di € 450,00 IVA inclusa;  

 

RITENUTO quindi che vi siano i presupposti normativi e di fatto per acquisire i servizi in 

oggetto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 

50/2016; 

VALUTATA la necessità di provvedere all’acquisizione del servizio sopra indicato. 

 

 

DISPONE 

 

 

 La premessa fa parte integrante e sostanziale della determinazione; 

 

 E’ nominata, quale Responsabile Unico del Procedimento, la Prof. Michela Matteoli, la 

quale possiede le competenze necessarie a svolgere tale ruolo. Il RUP, a norma di 

legge, procederà alla richiesta del CIG;  



  

ISTITUTO DI NEUROSCIENZE 
Pisa Padova Milano Cagliari Parma 

Sede di Pisa 
 

Istituto di Neuroscienze del CNR –Sede di Pisa Via Giuseppe Moruzzi 1 56124 PISA 

           Partita IVA 02118311006 - e-mail: mgpiga@in.cnr.it - Tel.: +39 070 6754070    Fax: +39  070 6754320    

 

 

 Le caratteristiche tecniche del servizio saranno: Spedizioni in Italia e estero di plichi su 

chiamata; 

 Le clausole essenziali del contratto saranno: 

o Durata del servizio: Inizio dalla data della comunicazione al fornitore e fine al 

30/04/2024, fino alla concorrenza max dell’importo del valore complessivo 

stimato;  

o Luogo di ritiro: IN-CNR sede di lavoro in Corso Stati Uniti, 4 35127 Padova 

o Valore complessivo stimato per il periodo 01/05/2021-30/04/2024: € 450,00 

IVA INCLUSA; 

o Tipologia di gara d’appalto: Affidamento diretto motivato ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016; 

o Modalità di pagamento: Bonifico bancario a 30 giorni dalla verifica di regolare 

fornitura; 

o Fatturazione: Fatturazione mensile delle spedizioni effettuate. 

 

 Di impegnare la spesa sul progetto: DCM.AD008.039 e DSB.AD003.013 

o 450,00 €;  

per un importo totale di € 450,00, IVA INCLUSA, sulle voci di spesa  13097 Spese 

postali e telegrafiche della GAE P0000419 c/residui 2017 del Progetto DCM.AD008.039 

e delle GAE P0000411 c/residui 2018  e GAE P000412 c/residui 2020 del Progetto 

DSB.AD003.013 Metodi e Modelli Matematici in Fisiopatologia 

 

 

Il Direttore dell’Istituto di Neuroscienze 

Prof.ssa Michela Matteoli 

 


		2021-04-27T07:25:49+0200
	Matteoli Michela




